
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI VISTRORIO 
PIAZZA CAVOUR 1 

C.A.P. 10080                  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO          TEL. 0125.78.90.72 
                                                   ----------------------                      FAX 0125.79.19.63 

C.F. 01745550010 

COPIA ALBO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 12/2018 
 

Oggetto: FORNITURA DI DISSUSORI STRADALI COMPRESE FASCE RIFRANGENTI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 
N. 50 DEL 18.04.2016 _ TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA, ORDINE N. 
4132464, ALLA DITTA LAZZARI SRL CON SEDE IN VIA PICCINNO N. 94 - 73024 
- MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750. CIG : ZD62201343.      

 
L’anno duemiladiciotto, addì nove del mese di febbraio, nell’ufficio tecnico comunale 
 
Il responsabile del Servizio Tecnico 
ZIMOLI Laura, adotta la seguente determinazione: 
 
PREMESSO 
CHE si rende indispensabile procedere con l’acquisto di n. 17 dissuasori stradali, comprese le fasce rifrangenti, da posizionarsi 
in Via Garibaldi onde evitare la sosta in alcuni punti della viabilità dove, la sosta, costituisce impedimento alla corretta fruibilità 
della viabilità stessa; 

CHE la Legge n. 135/2012 e s.m.i. sancisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle convenzioni quadro e agli accordi elaborati da 
CONSIP e dalle centrali di acquisto regionali di riferimento per gli approvvigionamenti; 
CHE l’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012 (Legge di Stabilità) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria le P.A. devono ricorrere al Mercato Elettronico delle P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
CHE ai sensi dell’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) è consentito alle P.A. di 
procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad Euro 1.000,00 senza il ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al Me.Pa.;  
CHE l’importo di spesa previsto per la fornitura di cui trattasi è maggiore di Euro 1.000,00 e si rende indispensabile, pertanto, 
procedere all’acquisto ricorrendo alla ricerca di mercato sul Me.Pa.; 
SENTITO il  parere favorevole della Giunta Comunale per l’assunzione degli oneri economici relativi all’affidamento della 
prestazione di cui trattasi;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 che stabilisce : 
- al comma 1 che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1), 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’art. 50; 
- alla lett. a) del comma 2 che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.lgs n. 56 del 19.04.2017; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 e, in particolare, i commi 2, 3, 4 e 5; 
DATO ATTO che, allo scopo di acquistare i dissuasori necessari, è stata svolta una ricerca nel Me.Pa. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) messo a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito www.acquistinretepa.it, per la verifica 
istruttoria sull’esistenza dei beni di cui trattasi rispondenti alle esigenze tecniche, nonché di rapporto qualità-prezzo ritenute 
corrispondenti alle specifiche volontà espresse dall’amministrazione comunale; 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui alla presente determinazione esiste il corrispettivo stanziamento di spesa in 
bilancio;   
CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e dato atto che è presente sul Me.Pa. la Ditta 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LAZZARI SRL con sede in Via Piccinno n. 94 - MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750, la quale risulta offrire quanto corrisponde alle 
esigenze specifiche dell’Amministrazione Comunale;  
CONSIDERATO CHE, al fine di non procrastinare ulteriormente gli interventi programmati in ragione 
dell’interesse pubblico a garantire l’acquisto di cui trattasi per garantire il corretto svolgimento delle attività 
scolastiche, si rende necessario adottare il provvedimento a contrattare e contestuale affidamento; 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 
andamento, rotazione, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior perseguimento dell’interesse 
pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di procedere attraverso Ordine Diretto tramite Me.Pa. con l’operatore economico 
Ditta LAZZARI SRL con sede in Via Piccinno n. 94 - MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750, per le seguenti motivazioni :  

 trattasi di Ditta qualificata che offre il materiale corrispondente alle specifiche esigenze dell’Amministrazione comunale; 
 l’operatore economico è in grado di consegnare il materiale in tempi brevi; 
 la necessità e l’urgenza di eseguire l’acquisto di cui trattasi in quanto la fornitura si rende indispensabile per 

provvedere ad eliminare un problema legato alla percorrenza di Via Garibaldi;    
EVIDENZIATO: 
CHE con il presente atto si intende procedere all’acquisto di dissuasori stradali e relative fasce rifrangenti dalla Ditta LAZZARI 
SRL con sede in Via Piccinno n. 94 - MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750, al prezzo ed alle condizioni contrattuali riportate 
nell’Ordine Diretto n. 4132464 del 02.02.2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l’importo di complessivi Euro 1.534,76 (di cui Euro 1.258,00 per la fornitura ed Euro 276,76 per Iva al 22%);  
CHE la Ditta LAZZARI SRL ha accettato l’ordine di cui all’oggetto in data 05.02.2018, come verificato sul portare di 

acquistinretepa.it (estratto dell’accettazione ordine agli atti di archivio); 
CHE il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione della presente fornitura è compreso nell’importo di cui all’Ordine Diretto su 
citato; 
CHE Consip, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, effettua la verifica del DURC 
sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica 
del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che compra sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso d’ufficio; 
CHE l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. non è necessaria poiché le autocertificazioni sui requisiti generali vengono acquisite da Consip all’atto dell’abilitazione del 
fornitore al Mercato e rinnovate ogni sei mesi;   

DATO ATTO CHE LA PRESENTE COSTITUISCE “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 

267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, si specifica quanto segue : 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 2 e s.m.i. 

T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

FORNITURA DI DISSUASORI STRADALI COMPRESE FASCE RIFRANGENTI. 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 e s.m.i. 
T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/a 

MIGLIORARE LA PERCORRENZA DELLA VIABILITA’ PUBBLICA CON LA POSA DI 

DISSUASORI STRADALI CHE, UBICATI IN ALCUNI PUNTI GIA’ STABILITI DI VIA 
GARIBALDI, NON CONSENTONO LA SOSTA DI VEICOLI IN ZONE INADEGUATE. 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 32 c. 14 e s.m.i. 
T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

LA FORMA PRESCELTA PER LA STIPULA DEL CONTRATTO D’APPALTO È :  LA 

SCRITTURA PRIVATA CON FIRME DEI SOGGETTI CONTRAENTI AUTENTICATE DAL 
SEGRETARIO DELL’ENTE ;  MEDIANTE INVIO DI CORRISPONDENZA FRA LE PARTI 

CONTRAENTI SECONDO L’USO DEL COMMERCIO (CONSISTENTE IN UN APPOSITO 
SCAMBIO DI LETTERE O ANCHE TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PEC) 
TRATTANDOSI DI AFFIDAMENTO DI UN APPALTO DI IMPORTO NON SUPERIORE AD 
EURO 40.000,00 (ART. 32, COMMA 14, DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO CONTENUTE NEL FOGLIO PATTI E 
CONDIZIONI. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 36, c.2, 

lettera a) e s.m.i. 

LA FORNITURA E’ AFFIDATA, NEL RISPETTO DEI PRINCIPI DI TRASPARENZA, 
PROPORZIONALITA’, PARITÀ DI TRATTAMENTO, DIRETTAMENTE A FAVORE DELLA 
DITTA IN PREMESSA CONSULTATA. TRATTANDOSI DI FORNITURA DI IMPORTO 
COMPLESSIVO INFERIORE AD EURO 40.000,00 (I.V.A. ESCLUSA) HANNO TROVATO 
APPLICAZIONE LE DISPOSIZIONI RELATIVE AI “CONTRATTI SOTTO SOGLIA UE” 

CONTENUTE NELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 
 

 
D.Lgs. n. 50/2016 
Art. 95 c. 4 e s.m.i. 

 

LA SELEZIONE DELLA MIGLIORE OFFERTA È STATA EFFETTUATA SECONDO IL 
CRITERIO DEL “MINOR PREZZO” IN APPLICAZIONE DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 
95, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, CON OFFERTA A “RIBASSO UNICO 
PERCENTUALE”  SULL’IMPORTO DELLA FORNITURA POSTA A BASE DI 
AFFIDAMENTO, CON CORRISPETTIVO CONTRATTUALE “A CORPO” AI SENSI 
DELL’ART. 3, COMMA 1, LETT. DDDDD), DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

L’importo del contratto da affidare è di Euro 1.534,76 IVA di Legge al 22% inclusa. 

Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente : ZD62201343 

Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per la verifica della regolarità contabile 
e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012. 

Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà in unica soluzione entro 30 giorni _ fatta salva la regolarità contributiva 
dell’impresa _ dal ricevimento della fattura. 

La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse in premessa, di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla Ditta LAZZARI SRL con sede in Via 
Piccinno n. 94 - MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750, al prezzo ed alle condizioni contrattuali riportate nell’Ordine Diretto n. 
4132464 del 02.02.2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo di complessivi 
Euro 1.534,76 (di cui Euro 1.258,00 per la fornitura ed Euro 276,76 per Iva al 22%);  
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 
VISTI : 
- il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;  
- il vigente regolamento comunale sui contratti; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti non abrogate; 
- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 
e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 

e 192; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l’art. 1 comma 501 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 

n. 90 del 24.06.2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114 dell’11.08.2014; 
- l’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016); 
- i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, i commi 2, 3, 4 e 5; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 30.12.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2018-2020 e relativi allegati; 
ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità) implica che l’IVA sulle 
fatture viene versata all’erario dal Comune e non dal fornitore; 
DATO ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica, il codice univoco ufficio del Comune di Vistrorio è il seguente : 

UFLD8O ; 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

D E T E R M I N A 
 

1.  

SI DA ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il 
fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono 
qui riportati. 

2.  

SI AFFIDA alla Ditta LAZZARI SRL con sede in Via Piccinno n. 94 - MAGLIE (LE), P.IVA 04215390750, la FORNITURA DI 
DISSUASORI STRADALI COMPRESE FASCE RIFRANGENTI, per l’importo di complessivi Euro 1.534,76 (di cui Euro 1.258,00 
per la fornitura ed Euro 276,76 per Iva al 22%), TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA  _ Nr Identificativo Ordine 
4132464 del 02.02.2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3.  

SI IMPEGNA la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 1.534,76 compresa Iva al 22% a 
favore della Ditta LAZZARI SRL, da erogarsi entro il 31.12.2018. 

4. 

SI IMPUTA, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa 
derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 1.534,76 compresa Iva al 22% alla Missione 10 _ 
Programma 05 _ Titolo II _ cap. 3473. 

5. 

SI PROVVEDERA’ al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale nonché a seguito dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva della Ditta LAZZARI SRL. 

6. 

SI TRASMETTE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

7. 

SI DA ATTO, ANCORA, che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di Vistrorio per la relativa pubblicazione. 

 
 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ZIMOLI Laura 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 VISTO per la registrazione dell’ impegno di spesa e per l’ attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’ impegno assunto con il presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 151, 4° comma,  del 
D.Lgs 18 08 2000 n°  267 

 
 il presente provvedimento  NON comporta impegno di spesa 

 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. 
                                          
 
Vistrorio, 21/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
F.to DELAURENTI Laura 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In  copia  conforme  all’ originale,  viene  pubblicata  all’ Albo  Pretorio  del Comune  e  vi rimarrà  per 
 
quindici giorni consecutivi dal 21/02/2018 
 
 
Vistrorio, 21/02/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente determina è divenuta esecutiva in data 21/02/2018 ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del   D. Lgs.  
18/8/2000  n°  267  
 
Vistrorio, 21/02/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
VISTRORIO,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 


